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Cartagena de Indias D.T y C., 26 de julio de 2022.  

 

Señores 

JUZGADO PRIMERO CIVIL DEL CIRCUITO DE TURBACO-BOLÍVAR 

E.     S.     D 

 

CLASE DE PROCESO: ESPECIAL DE EJECUCION LABORAL 

RADICADO:  138363189002-2018-00033-00 

DEMANDANTE: YRAIDA PAOLA ALFARO RODRÍGUEZ 

DEMANDADO: MUNICIPIO DE ARJONA-BOLIVAR 

ASUNTO: RECURSO DE APELACIÓN CONTRA EL AUTO DE FECHA 15 DE JULIO DE 2022.  

 
 

SANDRA HERRERA PÉREZ, persona mayor de edad, con domicilio en la ciudad de Cartagena, 

identificada con la Cédula de Ciudadanía No. 1.047.497.274 de Cartagena, abogada en ejercicio y 

portadora de la tarjeta profesional No. 375.846 del Consejo Superior de la Judicatura, y correo electrónico 

sandraherrera3@hotmail.com debidamente inscrito en el registro nacional de abogados, en mi calidad de 

apoderada judicial de la parte ejecutante me permito interponer RECURSO DE APELACIÓN CONTRA EL 

AUTO DE FECHA 15 DE JULIO DE 2022, de acuerdo a lo siguiente:  

 

I. PROCEDENCIA Y TEMPORALIDAD DEL RECURSO DE APELACIÓN 

 

Este recurso se presenta dentro del término legal establecido, toda vez que el Auto interlocutorio No.484 de 

fecha 15 de julio de 2022, fue notificado a través de estado electrónico el día 18 de julio de 2022, en 

consecuencia, el presente recurso de apelación se interpone dentro de los cinco (5) días hábiles siguientes, de 

conformidad con el numeral 2 del inciso 2 del artículo 65 del Código procesal del trabajo y de la seguridad 

social.  

 

De igual forma, este recurso es procedente teniendo en cuenta que el auto de fecha 15 de julio de 2022 es 

apelable, de conformidad con el numeral 10 del inciso 1 del artículo 65 del código procesal del trabajo y de la 

seguridad social.  

 

II. EL AUTO IMPUGNADO 

 

Mediante Auto interlocutorio No.484 de fecha 15 de julio de 2022 el Juzgado Primero Civil del Circuito de 

Turbaco decidió modificar la liquidación del crédito presentada por esta parte ejecutante, entre otros, bajo el 

argumento que en la liquidación del crédito presentada se liquidaron intereses moratorios a una tasa mayor a 

la establecida por la Superintendencia Financiera de Colombia.  

 

 En la parte considerativa del auto que se recurre, el despacho indicó- entre otras razones- que:  

 

“(…) teniendo en cuenta lo estipulado en el numeral 3º del Art. 446 del Código General del Proceso, se 

modificará la liquidación del crédito presentada por la apoderada judicial del demandante, toda vez que 

en la misma liquidaron intereses moratorios a una tasa mayor a la establecida por la Superintendencia 

Financiera de Colombia y a su vez no tuvieron en cuenta lo establecido en la ley 244 de 1995 que fue 

modificada y adicionada por la Ley 1071 de 2006.” 

 

III. FUNDAMENTOS DE IMPUGNACIÓN 

 

mailto:sandraherrera3@hotmail.com
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Una de las razones por las cuales el Juzgado Primero Civil del Circuito de Turbaco decidió modificar la 

liquidación del crédito presentada por esta parte ejecutante fue bajo el argumento que en la liquidación del 

crédito presentada se liquidaron intereses moratorios a una tasa mayor a la establecida por la Superintendencia 

Financiera de Colombia; no obstante, resulta pertinente señalar al despacho lo siguiente:  

 

La liquidación del crédito efectuada y presentada, se realizó teniendo presente la tasa establecida por la 

Superintendencia Financiera de Colombia, tal y como se ilustra a continuación1:  

 

 

 

 
1 El histórico de la tasa de usura fue descargado del siguiente enlace: 

https://www.superfinanciera.gov.co/descargas?com=institucional&name=pubFile10948&downloadname=historicousura.xl
s  

VIGENCIA

DESDE HASTA
INTERÉS BANCARIO 

CORRIENTE

TASA DE USURA

1.5 veces el Interés 

Bancario Corriente

INTERÉS 

BANCARIO 

CORRIENTE

TASA DE USURA

1.5 veces el Interés 

Bancario Corriente

INTERÉS 

BANCARIO 

CORRIENTE

TASA DE USURA

1.5 veces el Interés 

Bancario Corriente

INTERÉS ANUAL EFECTIVO

CRÉDITO DE CONSUMO Y ORDINARIO CONSUMO DE BAJO MONTOMICROCRÉDITO

https://www.superfinanciera.gov.co/descargas?com=institucional&name=pubFile10948&downloadname=historicousura.xls
https://www.superfinanciera.gov.co/descargas?com=institucional&name=pubFile10948&downloadname=historicousura.xls
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1-abr-16 30-jun-16 20,54% 30,81%

1-jul-16 30-sep-16 21,34% 32,01%

1-oct-16 31-dic-16 21,99% 32,99%

1-oct-16 30-sep-17 36,73% 55,10%

1-oct-16 30-sep-17 35,47% 53,21%

1-ene-17 31-mar-17 22,34% 33,51%

1-abr-17 30-jun-17 22,33% 33,50%

1-jul-17 30-sep-17 21,98% 32,97%

1-sep-17 30-sep-17 21,48% 32,22%

1-oct-17 31-oct-17 21,15% 31,73%

1-oct-17 31-dic-17 36,76% 55,14%

1-oct-17 30-sep-18 37,55% 56,33%

1-nov-17 30-nov-17 20,96% 31,44%

1-dic-17 31-dic-17 20,77% 31,16%

1-ene-18 31-ene-18 20,69% 31,04%

1-ene-18 31-mar-18 36,78% 55,17%

1-feb-18 28-feb-18 21,01% 31,52%

1-mar-18 31-mar-18 20,68% 31,02%

1-abr-18 30-abr-18 20,48% 30,72%

1-abr-18 30-jun-18 36,85% 55,28%

1-may-18 31-may-18 20,44% 30,66%

1-jun-18 30-jun-18 20,28% 30,42%

1-jul-18 31-jul-18 20,03% 30,05%

1-jul-18 30-sep-18 36,81% 55,22%

1-ago-18 31-ago-18 19,94% 29,91%

1-sep-18 30-sep-18 19,81% 29,72%

1-oct-18 31-oct-18 19,63% 29,45%

1-oct-18 31-dic-18 36,72% 55,08%

1-oct-18 30-sep-19 34,25% 51,38%

1-nov-18 30-nov-18 19,49% 29,24%

1-dic-18 31-dic-18 19,40% 29,10%

1-ene-19 31-ene-19 19,16% 28,74%

1-ene-19 31-mar-19 36,65% 54,98%

1-feb-19 28-feb-19 19,70% 29,55%

1-mar-19 31-mar-19 19,37% 29,06%

1-abr-19 30-abr-19 19,32% 28,98%

1-abr-19 30-jun-19 36,89% 55,34%

1-may-19 31-may-19 19,34% 29,01%

1-jun-19 30-jun-19 19,30% 28,95%

1-jul-19 31-jul-19 19,28% 28,92%

1-jul-19 30-sep-19   36,76% 55,14%

1-ago-19 31-ago-19 19,32% 28,98%

1-sep-19 30-sep-19 19,32% 28,98%

1-oct-19 31-oct-19 19,10% 28,65%

1-oct-19 31-dic-19 36,56% 54,84%

1-oct-19 30-sep-20 34,18% 51,27%

1-nov-19 30-nov-19 19,03% 28,55%

1-dic-19 31-dic-19 18,91% 28,37%

1-ene-20 31-ene-20 18,77% 28,16%

1-ene-20 31-mar-20 36,53% 54,80%

1-feb-20 29-feb-20 19,06% 28,59%

1-mar-20 31-mar-20 18,95% 28,43%

1-abr-20 30-abr-20 18,69% 28,04%

1-abr-20 30-jun-20 37,05% 55,58%

1-may-20 31-may-20 18,19% 27,29%

1-jun-20 30-jun-20 18,12% 27,18%

1-jul-20 31-jul-20 18,12% 27,18%

1-jul-20 30-sep-20 34,16% 51,24%

1-ago-20 31-ago-20 18,29% 27,44%

1-sep-20 30-sep-20 18,35% 27,53%

1-oct-20 31-oct-20 18,09% 27,14%

1-oct-20 31-dic-20 37,72% 56,58%

1-oct-20 30-sep-21 32,42% 48,63%

1-nov-20 30-nov-20 17,84% 26,76%

1-dic-20 31-dic-20 17,46% 26,19%

1-ene-21 31-ene-21 17,32% 25,98%

1-ene-21 31-mar-21 37,72% 56,58%

1-feb-21 28-feb-21 17,54% 26,31%

1-mar-21 31-mar-21 17,41% 26,12%

1-abr-21 30-abr-21 17,31% 25,97%

1-abr-21 30-jun-21 38,42% 57,63%

1-may-21 31-may-21 17,22% 25,83%

1-jun-21 30-jun-21 17,21% 25,82%

1-jul-21 31-jul-21 17,18% 25,77%

1-jul-21 30-sep-21 38,14% 57,21%

1-ago-21 31-ago-21 17,24% 25,86%

1-sep-21 30-sep-21 17,19% 25,79%

1-oct-21 31-oct-21 17,08% 25,62%

1-oct-21 31-dic-21 37,36% 56,04%

1-oct-21 30-sep-22 30,35% 45,53%

1-nov-21 30-nov-21 17,27% 25,91%

1-dic-21 31-dic-21 17,46% 26,19%

1-ene-22 31-ene-22 17,66% 26,49%

1-ene-22 31-mar-22 37,47% 56,21%

1-feb-22 28-feb-22 18,30% 27,45%

1-mar-22 31-mar-22 18,47% 27,71%

1-abr-22 30-abr-22 19,05% 28,58%

1-abr-22 30-jun-22   37,97% 56,96%

1-may-22 31-may-22 19,71% 29,57%

1-jun-22 30-jun-22 20,40% 30,60%

1-jul-22 31-jul-22 21,28% 31,92%

1-jul-22 30-sep-22   39,47% 59,21%
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Para liquidar los intereses moratorios se aplicó la tasa de usura certificada por la superintendencia Financiera, 

por lo que NO es de recibo el argumento del despacho al indicar que la suscrita aplicó una tasa de interés mayor 

a la fijada por la Superfinanciera, pues en todo caso, la Superintendencia Financiera fija la tasa de usura 

teniendo en cuenta lo consagrado en el artículo 884 del código de comercio.  

 

Así las cosas, la liquidación del crédito que fue modificada por el despacho debe quedar de la siguiente forma 

(aplicando la tasa de usura de la columna resaltada en color amarillo y que fue certificada por la Super 

Financiera, para lo cual pueden verificar en el enlace copiado en el pie de página y en la pagina del banco de 

la república):  

 

RESOLUCIÓN No. 053 DEL 29 de febrero de 2016 (título ejecutivo). 

 

Cabe resaltar que los intereses moratorios deben ser liquidados desde que se hizo exigible la obligación según 

el auto de fecha 23 de mayo de 2018, el cual sería, transcurridos los 10 días hábiles siguientes a la notificación 

de dicha resolución para su ejecutoria. 

 

No obstante, en lo que atañe al pago de las cesantías definitivas el artículo 5 de la ley 1071 de 2006 consagra: 

“La entidad pública pagadora tendrá un plazo máximo de cuarenta y cinco (45) días hábiles, a partir de la 

cual quede en firme el acto administrativo que ordena la liquidación de las cesantías definitivas (…)”, por lo que, 

los intereses moratorios se causaron 45 días hábiles siguientes a la ejecutoria de la resolución No. 053 del 29 

de febrero de 2016, tal como anotó el juez de conocimiento en el auto de fecha 15 de julio de 2022.  

 

 

 $             4.896.215,00               30,81  /360 *30            125.710,32  may-16 

 $             4.896.215,00               30,81  /360  *30             125.710,32  jun-16 

 $             4.896.215,00               32,01  /360  *30             130.606,54  jul-16 

 $             4.896.215,00  32,01 /360  *30             130.606,54  ago-16 

 $             4.896.215,00  32,01 /360  *30             130.606,54  sep-16 

 $             4.896.215,00  32,99 /360  *30             134.605,11  oct-16 

 $             4.896.215,00               32,99  /360  *30             134.605,11  nov-16 

 $             4.896.215,00               32,99  /360  *30             134.605,11  dic-16 

 $             4.896.215,00  33,51 /360  *30             136.726,80  ene-17 

 $             4.896.215,00  33,51 /360  *28             136.726,80  feb-17 

 $             4.896.215,00               33,51  /360 *30            136.726,80  mar-17 

 $             4.896.215,00               33,50  /360 *30            136.686,00  abr-17 

 $             4.896.215,00               33,50  /360  *30             136.686,00  may-17 

 $             4.896.215,00               33,50  /360  *30             136.686,00  jun-17 

 $             4.896.215,00               32,97  /360 *30            134.523,51  jul-17 

 $             4.896.215,00               32,97  /360 *30            134.523,51  ago-17 

 $             4.896.215,00               32,97  /360 *30            134.523,51  sep-17 

 $             4.896.215,00               31,44  /360 *30            128.280,83  oct-17 

 $             4.896.215,00               31,44  /360 *30            128.280,83  nov-17 

 $             4.896.215,00               31,44  /360 *30            128.280,83  dic-17 

 $             4.896.215,00               31,04  /360 *30            126.648,76  ene-18 

 $             4.896.215,00               31,04  /360 *28            126.648,76  feb-18 

 $             4.896.215,00               31,04  /360 *30            126.648,76  mar-18 

 $             4.896.215,00               30,72  /360 *30            125.343,10  abr-18 

 $             4.896.215,00               30,66  /360 *30            125.098,29  may-18 

 $             4.896.215,00               30,42  /360 *30            124.119,05  jun-18 

 $             4.896.215,00               30,05  /360 *30            122.609,38  jul-18 

 $             4.896.215,00               29,91  /360 *30            122.038,16  ago-18 

 $             4.896.215,00               29,72  /360 *30            121.262,92  sep-18 

 $             4.896.215,00               29,45  /360 *30            120.161,28  oct-18 

 $             4.896.215,00               29,24  /360 *30            119.304,44  nov-18 

 $             4.896.215,00               29,10  /360 *30            118.733,21  dic-18 

 $             4.896.215,00               28,74  /360 *30            117.264,35  ene-19 
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 $             4.896.215,00               28,74  /360 *28            117.264,35  feb-19 

 $             4.896.215,00               28,74  /360 *30            117.264,35  mar-19 

 $             4.896.215,00  28,98 /360 *30            118.243,59  abr-19 

 $             4.896.215,00  28,98 /360 *30            118.243,59  may-19 

 $             4.896.215,00  28,98 /360 *30            118.243,59  jun-19 

 $             4.896.215,00  28,92 /360 *30            117.998,78  jul-19 

 $             4.896.215,00  28,92 /360 *30            117.998,78  ago-19 

 $             4.896.215,00  28,92 /360 *30            117.998,78  sep-19 

 $             4.896.215,00  28,65 /360 *30 116.897,13 oct-19 

 $             4.896.215,00  28,55 /360 *30 116.489,12 nov-19 

 $             4.896.215,00  28,37              /360           *30  $        115.754,68  dic-19 

 $             4.896.215,00  28,16              /360           *30 $ 114.898 ene-20 

 $             4.896.215,00  28,59              /360           *30  $        116.652,32  feb-20 

 $             4.896.215,00  28,43              /360           *30  $        115.999,49  mar-20 

 $             4.896.215,00  28,04              /360           *30  $        114.408,22  abr-20 

 $             4.896.215,00  27,29              /360           *30  $        111.348,09  may-20 

 $             4.896.215,00  27,18              /360           *30  $        110.899,27  jun-20 

 $             4.896.215,00  27,18              /360           *30  $        110.899,27  jul-20 

 $             4.896.215,00  27,44              /360           *30  $        111.960,12  ago-20 

 $             4.896.215,00  27,53              /360           *30  $        112.327,33  sep-20 

 $             4.896.215,00  27,14              /360           *30  $        110.736,06  oct-20 

 $             4.896.215,00  26,76              /360           *30  $        109.185,59  nov-20 

 $             4.896.215,00  26,19              /360           *30  $        106.859,89  dic-20 

 $             4.896.215,00  25,98              /360           *30  $        106.003,05  ene-21 

 $             4.896.215,00  26,31              /360           *30  $        107.349,51  feb-21 

 $             4.896.215,00  26,12              /360           *30  $        106.574,28  mar-21 

 $             4.896.215,00  25,97              /360           *30  $        105.962,25  abr-21 

 $             4.896.215,00  25,83              /360           *30  $        105.391,03  may-21 

 $             4.896.215,00  25,82              /360           *30  $        105.350,23  jun-21 

 $             4.896.215,00  25,77              /360           *30  $        105.146,22  jul-21 

 $             4.896.215,00  25,86              /360           *30  $        105.513,43  ago-21 

 $             4.896.215,00  25,79              /360           *30  $        105.227,82  sep-21 

 $             4.896.215,00  25,62              /360           *30  $        104.534,19  oct-21 

 $             4.896.215,00  25,91              /360           *30  $        105.717,44  nov-21 

 $             4.896.215,00  26,19              /360           *30  $        106.859,89  dic-21 

 $             4.896.215,00  26,49              /360           *30  $        108.083,95  ene-22 

 $             4.896.215,00  27,45              /360           *30  $        112.000,92  feb-22 

 $             4.896.215,00  27,71              /360           *30  $        113.061,76  mar-22 

 $             4.896.215,00  28,58              /360           *30  $        116.611,52  abr-22 

 $             4.896.215,00  29,57              /360           *30  $        120.650,90  may-22 

 $             4.896.215,00  30,6              /361           *30  $        124.853,48  jun-22 

 $             4.896.215,00  31,92              /362           *30  $        130.239,32  jul-22 

   
TOTAL 

INTERESES         8.985.288,96   
 

CAPITAL $4.896.215 

INTERESES MORATORIOS MAY 2016- JULIO 

2022 

$8.985.288 

TOTAL LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO:  $13.881.503 

 

NOTA: La tasa de interés aplicada para liquidar los intereses moratorios fue la certificada por la Super 

financiera, la cual puede corroborarse en la pagina oficial y en el periódico La república. De igual forma, se deja 

constancia que en esta oportunidad se incluyeron los intereses del mes de junio y julio (por economía procesal).  

 

IV. PETICIÓN 

Por lo expuesto anteriormente, dejo sustentada mi apelación y por ello solicito se conceda el recurso, a fin de 

que el superior estudie el mismo y REVOQUE el auto de fecha 15 de julio de 2022, y en su lugar se proceda a 

aprobar la liquidación del crédito presentada con el presente escrito por valor de $ 13.881.503.  
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V. PRUEBAS 

 

Téngase como tales las que reposan en el expediente electrónico.  

  

 

 

Cordialmente,  

 

 

 

SANDRA HERRERA PEREZ  

C.C. No. 1.047.497.274  

T.P. No. 375.846 del C.S. de la J. 

 

 


